
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  20561  del  16/12/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Integrazione elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla Determinazione Dirigenziale G14416 del  01.12.2020
"Approvazione "Graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento e dei progetti  ammissibili ma non finanziabili" di cui all'
Avviso Pubblico "Reti per lo sviluppo dell'agricoltura sociale per l'inserimento socio – lavorativo di soggetti in condizioni di
svantaggio" – Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e
lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1". Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G01071 del
05/02/2020".

G15541 16/12/2020



 

OGGETTO: Integrazione elenco dei progetti ammessi al finanziamento di cui alla 

Determinazione Dirigenziale G14416 del  01.12.2020 “Approvazione “Graduatoria dei progetti 

ammessi al finanziamento e dei progetti  ammissibili ma non finanziabili” di cui all' Avviso 

Pubblico “Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di 

soggetti in condizioni di svantaggio” – Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio 

PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) 

Obiettivo specifico 9.1”. Rettifica Determinazione Dirigenziale n. G01071 del 05/02/2020”. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro”; 

-  la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al 

dott. Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” 

della Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto 

allo Studio (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

VISTI, altresì: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G06817 del 21/05/2019 di approvazione dell’Avviso 

pubblico “Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di 

soggetti in condizioni di svantaggio” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione 

Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di 

investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1.; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G08723 del 27/06/2019 che rettifica la Determinazione 

Dirigenziale n. G06817 del 21/05/2019 e proroga i termini per la presentazione di proposte 

progettuali relative all’Avviso Pubblico “Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per 

l’inserimento socio – lavorativo di soggetti in condizioni di svantaggio”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G10228 del 26/07/2019 avente ad oggetto: Avviso 

pubblico per la presentazione di proposte progettuali di “Reti per lo sviluppo dell'agricoltura 

sociale per l'inserimento socio – lavorativo di soggetti in condizioni di svantaggio” - 

Regione Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - 

Priorità di investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1. Impegno di spesa di € 3.200.000,00 sui 

capitoli A41149, A41150, A41151 in favore di creditori diversi (cod. creditore 3805); 

- la Determinazione Dirigenziale n G16509 del 02/12/2019 di nomina della commissione per 

Pagina  2 / 5



 

la valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico “Reti per lo sviluppo 

dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di soggetti in condizioni di 

svantaggio”; 

- la Determinazione Dirigenziale n G05628 del 12/05/2020 di nomina della nuova 

Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico - 

“Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di soggetti 

in condizioni di svantaggio” - Regione Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione 

Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1.  –– (Rif. 

Determinazione Dirigenziale n. G06817 del 21.05.2019); 

- la Determinazione Dirigenziale n G10765 del 21/09/2020 di modifica della composizione 

della Commissione per la valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico 

- “Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di 

soggetti in condizioni di svantaggio” - Regione Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – 

Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1.  

–– (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G05628 del 12.05.2020); 

- la Determinazione Dirigenziale n G01071 del 05/02/2020 avente ad oggetto: Approvazione 

elenchi delle graduatorie dei progetti ammessi al finanziamento di cui all' Avviso Pubblico 

“Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di soggetti 

in condizioni di svantaggio” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio 

PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di 

investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1.; 

- la Determinazione Dirigenziale n G01072 del 05/02/2020 avente ad oggetto: Approvazione 

elenchi dei progetti non ammessi al finanziamento di cui all'Avviso Pubblico “Reti per lo 

sviluppo dell’agricoltura sociale per l’inserimento socio – lavorativo di soggetti in 

condizioni di svantaggio” –– Attuazione del Programma Operativo della Regione Lazio PO 

FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 

i) Obiettivo specifico 9.1.; 

RICHIAMATA  

- la Determinazione Dirigenziale n G14416 del 01/12/2020 avente ad oggetto: Approvazione 

“Graduatoria dei progetti ammessi al finanziamento e dei progetti ammissibili ma non 

finanziabili” di cui all' Avviso Pubblico “Reti per lo sviluppo dell’agricoltura sociale per 

l’inserimento socio – lavorativo di soggetti in condizioni di svantaggio” – Attuazione del 

Programma Operativo della Regione Lazio PO FSE 2014-2020 - Asse II – Inclusione 

Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) Obiettivo specifico 9.1”. Rettifica 

Determinazione Dirigenziale n. G01071 del 05/02/2020; 

CONSIDERATA la finalità dell’Avviso Pubblico di cui trattasi,  ovvero ricostruire reti solidali per 

lo sviluppo dell’agricoltura sociale nel territorio, in grado di affermare un welfare universalistico e 

generare nuove relazioni sociali e di benessere, un intervento sociale a carattere collettivo, centrato 

sulla prevenzione e la partecipazione attiva e l'inclusione socio lavorativa di soggetti in condizioni 

di svantaggio che alla luce dell’attuale situazione emergenziale, a seguito della propagazione del 

virus da COVID-19 e delle conseguenze legate alle misure di contenimento, è maggiormente 

necessaria per la ripresa e lo sviluppo socio-economico;  
 

RICHIAMATO l’art. 7 dell’Avviso Pubblico di cui trattasi “L’iniziativa è cofinanziata con le 

risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014/2020 ed è attuata nell’ambito dell’Asse II – 

Inclusione sociale e lotta alla povertà, priorità di investimento 9 i), obiettivo specifico 9.1. 

L’importo complessivamente stanziato è di 3.200.000,00 Euro (euro tremilioniduecentomila/00). 

L’Amministrazione si riserva di integrare le risorse stanziate con il presente Avviso con ulteriori 



 

risorse che si rendessero disponibili”; 
 

CONSIDERATO che i progetti risultati ammissibili ma non finanziabili, di cui alla 

Determinazione Dirigenziale n. G14416 del 01.12.2020, esprimono un ottimo livello progettuale; 

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione, viste le disponibilità, di ampliare le risorse, 

attualmente stanziate,  fino alla copertura dei n. 3 progetti risultati ammissibili, come da allegato A 

alla Determinazione Dirigenziale n. G14416 del 01.12.2020;  

DATO ATTO che l’impegno sarà assunto con successivo provvedimento a valere sul POR  FSE 

2014-2020 - Asse II – Inclusione Sociale e lotta alla povertà - Priorità di investimento 9 i) Obiettivo 

specifico 9.1.; 

RITENUTO pertanto di: 

- integrare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento includendo i n. 3 progetti risultati 

ammissibili ma non finanziati di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14416 del 

01.12.2020; 
 

- approvare l’elenco, così integrato, dei progetti ammessi al finanziamento con l’indicazione 

dei punteggi assegnati, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale, che sostituisce in toto il precedente allegato A, approvato con 

la Determinazione Dirigenziale G14416 del 01/12/2020; 

 

- procedere con successivo atto, a cura dell’Ufficio competente,  all’impegno finanziario 

relativamente a ciascun progetto approvato, subordinatamente all’esito positivo delle 

verifiche previste dalle normative vigenti; 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 

- di integrare l’elenco dei progetti ammessi al finanziamento includendo i tre progetti risultati 

ammissibili ma non finanziati di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G14416 del 

01.12.2020; 
 

- di approvare l’elenco, così integrato, dei progetti ammessi al finanziamento con 

l’indicazione dei punteggi assegnati, di cui all’allegato A parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale, che sostituisce in toto il precedente allegato A, 

approvato con la Determinazione Dirigenziale G14416 del 01/12/2020; 
 

- di procedere con successivo atto, a cura dell’Ufficio competente,  all’impegno finanziario 

relativamente a ciascun progetto approvato, subordinatamente all’esito positivo delle 

verifiche previste dalle normative vigenti. 

La presente Determinazione Dirigenziale con il relativo allegato sarà pubblicata sul sito 

istituzionale della Regione Lazio, all’indirizzo “www.regione.lazio.it”, sul portale di Lazio Europa, 

all’indirizzo “www.lazioeuropa,it” e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.).  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. oppure ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, nei tempi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta LONGO 




